ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND       Ba Thành, ngày        tháng 12 năm 2024

V/v ứng phó với mưa lớn trong

những ngày đến, chủ động bố

trí lịch thời vụ sản xuất lúa

vụ Đông Xuân 2024-2025

Kính gửi:

- Trưởng 04 thôn;

          - Công chức ĐC-NN.

Theo tin cảnh báo của Đài Khí tượng Thuỷ văn tỉnh Quảng Ngãi (tại Công văn

số MLDR-57/09H00/QNGA ngày 19/12/2024) trong giai đoạn từ ngày 23-

26/12/2024 trên địa bàn tỉnh sẽ có mưa lớn diện rộng, tổng lượng mưa cả đợt phổ

biến từ 100-200mm, có nơi trên 250mm. Vì vậy, để ứng phó với tình hình thời tiết

bất lợi gây ra cho sản xuất lúa vụ Đông Xuân 2024 - 2025, UBND xã Ba Thành yêu

cầu Công chức ĐC-NN và Trưởng 04 thôn triển khai một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện biện pháp bảo vệ đối với các

diện tích sản xuất nông nghiệp đã gieo trồng; tổ chức khơi thông dòng chảy, tiêu úng

để hạn chế thiệt hại có thể xảy ra cho cây trồng.

2. Đối với diện tích lúa chưa gieo sạ, khuyến cáo, thông báo đến người dân thực

hiện lịch xuống giống như sau:

- Đối với các chân ruộng khả năng tiêu thoát nước tốt thực hiện gieo sạ từ ngày

20/12/2024, tuy nhiên phải đảm bảo khả năng tiêu úng khi mưa lớn, trước khi gieo sạ

cần lên luống, bố trí rãnh thoát nước để phòng và hạn chế hiện tượng ngập úng cục

bộ xảy ra.

- Đối với những chân ruộng không có khả năng tiêu thoát nước: Tạm dừng việc

ngâm ủ giống và gieo sạ cho đến khi đợt mưa lớn chấm dứt, thực hiện gieo sạ sau

ngày 25/12/2024 để tránh mất giống do mưa gây ra.

- Đối với những vùng ruộng trũng, thoát nước kém: Tranh thủ nước rút đến đâu,

xuống giống đến đó nhưng phải kết thúc gieo sạ trước ngày 10/01/2025 để thu hoạch

trước ngày 15/4/2025 (Nên khuyến cáo nông dân gieo mạ để cấy, tránh trường hợp

phải sạ đi sạ lại nhiều lần)

Đề nghị Công chức ĐC-NN, Trưởng 04 thôn khẩn trương ttriển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Đảng ủy (b/c);

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Mặt trận, các tổ chức CT-XH xã;

-  Lưu: VT. (ĐC-NN)

PHÓ CHỦ TỊCH

  Phạm Văn Mác

2

		2024-12-23T13:34:51+0700

		2024-12-23T15:01:43+0700

		2024-12-23T15:01:43+0700

		2024-12-23T15:01:43+0700